Агентство по обеспечению деятельности

мировых судей Ульяновской области
ПРОТОКОЛ

28 июня 2019

                       № 4
г.Ульяновск

заседания комиссии по противодействию коррупции
в Агентстве по обеспечению деятельности
мировых судей Ульяновской области

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Председатель Комиссии- Нугуманова Е.А.

Секретарь- Губайдуллина О.А.

Присутствовали: 7  человек.

1. Анализ антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов и нормативных правовых актов, разрабатываемых в Агентстве.
Докладчик: Губайдуллина Ольга Александровна- консультант отдела организационно-правовой и информационно-аналитической работы.

2. Анализ обращений, поступивших в Агентство, на предмет наличия в них возможных признаков коррупции, а также  анализ публикаций в печатных средствах массовой информации на предмет наличия в них сведений о возможных фактах проявления коррупции со стороны сотрудников Агентства и аппарата мировых судей Ульяновской области.

Докладчик: Губайдуллина Ольга Александровна- консультант отдела организационно-правовой и информационно-аналитической работы.

3. Об итогах реализации мероприятий программы «Противодействие

 коррупции в Агентстве по обеспечению деятельности мировых судей в
Ульяновской области на 2019-2021 годы» и анализ выполнения
 мероприятий областной Программы за 1-ое полугодие  2019 года.

Докладчик: Нугуманова Елена Анатольевна - начальник отдела организационно-правовой и информационно-аналитической работы.

4. Об утверждении Плана деятельности Комиссии по противодействию коррупции в Агентстве на второе полугодие 2019 года.

 Докладчик: Нугуманова Елена Анатольевна - начальник отдела организационно-правовой и информационно-аналитической работы.

1. СЛУШАЛИ:

Губайдуллина О.А. –     Анализ антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов и нормативных правовых актов, разрабатываемых  в Агентстве проводится согласно положениям, закрепленными в законодательстве РФ., а именно:

1.Федеральный закон РФ от 17 июля 2009 года 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» ;
2. Указ Президента РФ от 19 мая 2008 года N815 «О мерах по противодействию коррупции (с изменениями на 9 октября 2017 года)»;
3. Постановление Правительства РФ от 26 февраля 2010 г. N 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов (с изменениями на 10 июля 2017 года);
4. Приказ Минюста России от 27.07.2012 N 145 «Об утверждении форм свидетельств об аккредитации юридических и физических лиц в качестве независимых экспертов, уполномоченных на проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации»;
5. Приказ Минюста России от 27.07.2012 N 146 «Об утверждении Административного регламента Министерства юстиции Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по осуществлению аккредитации юридических и физических лиц, изъявивших желание получить аккредитацию на проведение в качестве независимых экспертов антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в случаях, предусмотренных законодательством РФ»;
6. Закон Ульяновской области от 20.07.2012 N 89-ЗО «О противодействии коррупции в Ульяновской области»;
7. Постановление Губернатора Ульяновской области от 03.10.2011 № 100 "О Порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Губернатора Ульяновской области и Правительства Ульяновской области".
         В 1 полугодии  2019 года Агентством проведено 8 экспертиз нормативных правовых актов, на наличия в них антикоррупционных факторов:   4 проекта нормативных правовых акта Ульяновской области, разработчиком которых было Агентство: 2 проекта закона, 2 проекта постановления Правительства Ульяновской области,  4 проекта приказа Агентства.

     В ходе проведенного анализа, установлено, что  все проекты нормативных правовых актов и нормативные правовые акты прошли антикоррупционную экспертизу в Агентстве, так и в уполномоченных органах (Прокуратура Ульяновской области, Министерство юстиции Ульяновской области). Замечаний антикоррупционного характера не поступало. Результаты составленных антикоррупционных заключений  размещены на официальном сайте Агентства в подразделе  «Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов».

 Кроме того, в целях проведения независимой антикоррупционной  экспертизы указанные выше акты, размещались на официальном сайте Агентства в разделе «Проекты разрабатываемых нормативных правовых актов» (http://mirsud.ulgov.ru/).

           Также Агентством направляются нормативные правовые акты Ульяновской области для размещения и общественного обсуждения,  проведения независимой антикоррупционной экспертизы на  официальный сайт  Губернатора и Правительства Ульяновской области раздел «Общественная и антикоррупционная экспертиза» (https://www.ulgov/ru/public-anti-corruption-expertise/). Замечаний и предложений не поступило.
РЕШИЛИ:

1. Принять информацию к сведению.

2. СЛУШАЛИ:

Губайдуллина О.А.- В ходе проведенного анализа публикаций в печатных средствах массовой информации, сведений о наличии в них информации о возможных фактах проявления коррупции со стороны сотрудников Агентства и аппарата мировых судей Ульяновской области не выявлено. Анализ проводился еженедельно по средствам мониторинга электронных СМИ: 73online.ru, mosaica.ru, 1ul.ru, misanec.ru, ulpressa.ru и т.д.
В 1 полугодии  2019 года в Агентство по обеспечению деятельности мировых судей Ульяновской области  поступило 5 обращений на ССТУ на бездействия сотрудников аппаратов мировых судей Ульяновской области. Данные обращения были рассмотрены в порядке, установленном Федеральным законом от 02.05.2006 №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращения граждан Российской Федерации». На все обращения заявителям были даны мотивированные ответы в установленный законом срок. Проведенный анализ поступивших в Агентство обращений, позволяет сделать вывод, что они не содержат признаков антикоррупционного характера.

РЕШИЛИ:

1. Принять информацию к сведению.

2. Усилить контроль за обращениями граждан в целях выявления коррупционных факторов (периодичность поступления, специфика).

3. СЛУШАЛИ:
Нугуманова Е.А.: В 1 полугодии 2019 года Агентством по обеспечению деятельности мировых судей Ульяновской области была продолжена работа, направленная на  предотвращение и устранение причин и условий, порождающих коррупцию, а также на создание эффективной системы противодействия коррупции в Агентстве и подведомственном государственном казённом учреждении Ульяновской области «Обеспечение судебных участков». Деятельность осуществлялась в рамках программы «Противодействие коррупции в Ульяновской области» на 2019-20211 года, а также Программы по Противодействию коррупции в сфере деятельности Агентства по обеспечению деятельности мировых судей Ульяновской области на 2019-2021 годы» (далее – Программа).

В рамках исполнения мероприятий Программы в 1 полугодии 2019 года осуществлялись следующие мероприятия:

Проведена антикоррупционная экспертиза 8 проектов нормативных правовых актов: 4-приказа, 2-постановления Правительства, 2-закона Ульяновской области. Антикоррупционные заключения на проекты разрабатываемых нормативных правовых актов  размещались на официальном сайте Агентства в подразделе  «Независимая антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов». (http://mirsud.ulgov.ru/123/637.html).

Также все  проекты  нормативных правовых актов и нормативные правовые акты прошли антикоррупционную экспертизу в Агентстве, так и в уполномоченных органах  (Прокуратура Ульяновской области, Министерство юстиции Ульяновской области). Замечаний антикоррупционного характера не поступало, были соблюдены все требования к вышеуказанным актам.

В 1 полугодии 2019 года проводился анализ  вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов государственной власти Ульяновской области  в сфере деятельности Агентства. Ситуаций, способствующих коррупционным нарушениям, не выявлено.

В Агентстве на постоянной основе, проводятся горячие линии по вопросам противодействия коррупции, в целях исключения факторов, способствующих распространению коррупционных проявлений, сообщения о проведении которых публикуются на официальном сайте Агентства.  Обращений по вопросам коррупционных проявлений не поступало.

 29.03.2019 в рамках заседания Комиссии по профилактике коррупции группы по профилактике коррупции в Агентстве была проведена учеба по заполнению справок о доходах, расходах и об имуществе и обязательствах имущественного характера. По итогам завершения сбора справок в 2019 году замечаний коррупционного характера к сотрудникам Агентства не было.

По состоянию на 28.06.2019 года случаев возникновения конфликта интересов в Агентстве не выявлено, в связи с отсутствием обращений в Комиссию.

По состоянию на 28.06.2019 года случаев совершения государственными гражданскими служащими Агентства деяний, содержащих признаки коррупционных преступлений,  не выявлено.

По состоянию на 28.06.2019 года случаев неправомерного и (или) неэффективного расходования бюджетных средств и (или) государственного имущества Агентства не выявлено

Агентством на постоянной основе осуществляется взаимодействие с правоохранительными органами по Ульяновской области по вопросам реализации государственной политики в области противодействия коррупции в целях повышения эффективности антикоррупционной деятельности:

- Прокуратура Ульяновской области – осуществление экспертизы проектов нормативных правовых актов Агентства и Ульяновской области (в т.ч. антикоррупционная экспертиза проектов нормативных актов)

- Управление министерства юстиции РФ по Ульяновской области - осуществление экспертизы проектов нормативных правовых актов Агентства и Ульяновской области (в т.ч. антикоррупционная экспертиза проектов нормативных актов)

- УМВД по Ульяновской области – проверка достоверности сведений предоставляемых государственными гражданскими служащими Агентства и лиц, претендующими на замещение должностей государственной гражданской службы Ульяновской области.
        В первом полугодии 2019 года проведен анализ заключенных с субъектами предпринимательской деятельности 52 контрактов, 71 договора на предмет выявления зон повышенного коррупционного риска и состояния задолженности Агентства и ГКУУО «Обеспечение судебных участков» перед субъектами предпринимательской деятельности.

        Сотрудниками  Агентства по обеспечению деятельности мировых судей Ульяновской области  продолжается работа по распространению  среди населения буклетов («что такое взятка?») и  памяток антикоррупционного  характера («Каждый работодатель должен знать»,  «Вы можете остановить коррупцию»), которые были  распространены  среди сотрудников   аппарата 71 судебного участка мировых судей Ульяновской области, а также размещены на информационных стендах судебных участков и  на стенде Агентства  в разделе: «Противодействие коррупции».

В Агентстве  в ежедневном режиме обеспечена работа «горячей линии» по вопросам противодействия коррупции, в том числе при осуществлении государственных закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд в сфере деятельности Агентства и ГКУУО «Обеспечение судебных участков».

        За указанный период случаев причинения материального ущерба Агентству, а также подведомственного учреждения ГКУ УО «Обеспечение судебных участок», неправомерного и (или)  неэффективного использования бюджетных средств государственными гражданскими служащими не выявлено.

        В Агентстве, а также на судебных участках Ульяновской области  ведется  контроль и учет  за целесообразным расходованием исполнительных листов и марок. Ежемесячно составляются отчеты, которые предоставляются сотруднику финансового отдела.

В первом полугодии 2019 года Агентство по обеспечению деятельности мировых судей Ульяновской области принимало участие в проведении восьмой «Недели антикоррупционных инициатив», в ходе которой были реализованы мероприятия на предупреждение коррупционных правонарушений.
По итогам 1-го полугодия 2019 года все запланированные мероприятия программы реализованы в установленные сроки и в полном объеме. Указанные мероприятия учтены при подготовке Анализа оценки эффективности работы элементов организационной структуры по противодействию коррупции в исполнительных органах государственной власти Ульяновской области за 1-ое полугодие 2019 года  и отчета об исполнении мероприятий областной программы «Противодействия коррупции в Ульяновской области» на 2019-2021 годы.

РЕШИЛИ:

Принять информацию к сведению. Отчет о проделанных мероприятиях в 1 полугодии 2019 года направить в Управление по реализации единой государственной политики в области противодействия коррупции, профилактики  коррупционных и иных правонарушений администрации Губернатора  Ульяновской области.

4. СЛУШАЛИ:

Нугуманова Е.А. –Планом на второе полугодие 2019 года предусмотрены мероприятия по контролю за реализацией Программы «Противодействия коррупции в Агентстве по обеспечению деятельности мировых судей Ульяновской области» на 2019-2021 годы», а также мероприятия по контролю за подготовкой показателей эффективности работы элементов организационной структуры по противодействию коррупции.

РЕШИЛИ:

Принять информацию к сведению. Утвердить План деятельности Комиссии по противодействию коррупции в Агентстве на второе полугодие 2019 года. (прилагается).
Председатель

 Е.А. Нугуманова
Секретарь                                                                                     О.А. Губайдуллина
PAGE